Proprio lo sguardo rivolto ai maestri di un tempo ed al loro fallimento vanaglorioso deve indurre i discepoli a guardarsi con ogni cura dalla boria: «E poiché quanto è pervenuto ai *fanciulli* è di molto inferiore a ciò che è tenuto in serbo per gli uomini fatti, non debbono inorgogliersi ed insuperbirsi coloro che sembrano essere, tra i *fanciulli*, di ingegno più acuto e agile. Ma (la Scrittura) dice *fanciulli* tutti gli uomini che il Salvatore indicava dicendo: *Eccomi, io e i fanciulli che Dio mi ha dato* (Is 8,18; Eb 2,13)»<sup>738</sup>.

Chi, invece, intravede i propri limiti riconoscendosi tra i piccoli, non corre il medesimo rischio; deve piuttosto guardarsi dal fatalismo inerte cui inducono il determinismo gnostico e la sua negazione del libero arbitrio. Sarebbe come sostenere che un uomo che si riconosca

---

<sup>735</sup> CRm X.35 (ed. HAMMOND Bammel 843): *Et ideo diligenter oportet intendere quo prospectu doceat ille qui docet; utrum gratiam et bonorem ab auditoribus quaerens an mercedem a Domino pro instructione et profectu discipulorum sperans.* Un’idea simile si trova anche in Clemente, allorché egli sottolinea la necessità, per chi si dedica all’insegnamento, di sincerarsi che obiettivo e motivazione che lo inducono all’attività siano la salvezza di coloro che lo ascoltano e non piuttosto l’amore per la gloria ed il desiderio di ricevere una ricompensa (Str I.1.6.1).

<sup>736</sup> Vd. *supra* 218.

<sup>737</sup> CMtS 2 (Opere di Origene XI.5 110): *Putat, pater filii sui pater est et nemo eum proprie potest dicere patrem nisi filius eius, et mater filiae suae mater est et nulla eam potest dicere matrem nisi sola filia eius. Sic et magister discipuli sui magister est, et discipulus magistri sui discipulus est. Propterea nemo potest dicere bene Magister nisi discipulus.*

<sup>738</sup> HIs VII.1 (GCS XXXIII.280): *Etenimcum ea quae ad pueros devenerunt, multo inferiora sint his, quae reposita sunt viris, debent non elevari et superbire hi, qui videntur inter pueros acrioris ingenii et velocioris. Istos autem pueros homines dicit omnes, quos et Salvator demonstrabat, ecce, inquit ego et pueri, quos mihi dedit Deus.*

incolto, affidatosi alle cure di un maestro, debba a lui, e a lui solo, un'eventuale promozione dalla precedente condizione di insipienza. Origene ricorre all'*exemplum* nel contesto più ampio della riflessione sulla libera determinazione, cui egli dedica il libro terzo del trattato sui *Principi*. Ecco il passo origeniano a proposito del cuore indurito del Faraone (Es 10,20.27) e del cuore di carne e pietra di Ezechiele (Ez 11,19.20):